
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Capitão Ene Garcez, 2413- Bairro Aeroporto— Boa Vista/RR - CEP: 69.304-

000- Fone: (95) 3621-3108 Fax: (95) 3621-3101 

Resoluçáo no 002/2010-GR 

Altera, ad referendam, o Calendário Universitário 2010. 

O REITOR E/E DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÀO-CEPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e considerando o que consta no memorando n° 035/2010-PROEG, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, ad referendum, o Calendário universitário 2010 para fazer constar as seguintes 
datas: 

Dia Fevereiro/2010 

25 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Contábeis (primeiro e o 
segundo 	semestre), 	Geologia, 	Engenharia 	Civil, 	Química, 	Relações 	Internacionais, 
Medicina e Gestão Territorial Indígena. 

26 Cadastramento 	dos 	aprovados 	no 	vestibular, 	cursos: 	Ciências 	Econômicas 
(vespertino/noturno e matutino), Matemática (Licenciatura), História (matutino e noturno), 
Secretariado Executivo e Letras. 

Dia Março/2010 

1 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Arquitetura e Urbanismo, Ciências 
Biológicas (Licenciatura), Física, Artes Visuais, Ciência da Computação e Comunicação 
Social. 

2 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Biológicas (Bacharelado), 
Zootecnia, Geografia, Antropologia, Matemática (Bacharelado), Pedagogia e Psicologia 

3 Último dia para cadastramento dos retardatários aprovados no concurso vestibular. 

Art 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
contrárias. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 04 de fevereiro de 2010. 

Ma 	at7w.ra  Júnior 
Re 	r-Presidente do CEPE E/E 

Publicada no Mural da UFRR 
Em: / / 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO c?— c•-• 

MEMO N°035/2010 — PROEG 
Boa Vista-RR, 03 de fevereiro de 2010. 

e 
 

Ao: Reitor da UFRR 
Prof. Dr. Roberto Ramos Santos 

c/c DERCA, CPV e PRADS 5f..-1 ri ara 
	 p .1-  

„...6/4 4~1 •on 	 .0.-Kg. --r fl S'  

    

Assunto: Alterações no calendário .5 	r •-• ,"•-• 	 e-  Se-- ,10  

40.  

Magnífico Reitor, 	 c3AP 2 771—'0  
Z131 no. 

FRR • 
A Comissão Permanente de Vestibular da 	RR V? 	6 ranod, nas 

últimas edições do Vestibular com uma equipe formada por três profissionais de 

apoio para os serviços de informática. Na atual edição, dadas as alterações 

viNtenciadas nos processos de contratação de serviços para execução das atividades 

próprias a este Concurso, contamos com apenas 01 profissional qualificado para as 

atividades de informática o que acarretou uma série de atrasos em todas as etapas. 

Em face disso, não temos condições de atender os prazos inicialmente previstos 

para divulgação dos resultados finais do Vestibular o que acarretará a necessidade 

de alteração do calendário de matrículas já aprovado no CEPE. 

Apresentamos para sua análise e providências cabíveis, as alterações 

2.922~, salientando que a retificação deste calendário foi elaborada por 

consenso entre as equipes da Comissão Permanente de Vestibular e Registro e 

Controle Acadêmico. Esclarecemos ainda que, para que o DERCA possa realizar o 

atendimento no período de matrículas adequadamente é essencial que sejam 

disponibilizados 05 (cinco) servidores de apoio terceirizados até o prazo máximo de 

10 de fevereiro, em face da necessidade de que estes sejam previamente 

capacitados ao uso do sistema que os tornará aptos a prestar adequado 

atendimento ao público e participar dos processos de geração dos vários 

documentos e procedimentos necessários à este serviço que é a primeira carta de 

apresentação da Universidade junto à comunidade acadêmica. 

Av. Capitão Ene Garcez, 2413 - Campos do Paricarana - Bairro Aeroporto 
Gabinete do RedoribFRIFEP: 69.304-000 — Boa Vista-RR — Fone: (95) 3621-3116 —  E-mail: prg@ufrr.br  

r'kel?;Fi'l/Y) 
Em: ala)) 



este 
SERMO PÚBLICO FEDERAL 	 =10 

MINISTÉRIO DA EDUCACAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO n‘-- 

Apresentamos abaixo as alterações propostas, salientando que a divulgação 

dos resultados do Vestibular estava prevista para dia 14 de fevereiro e só poderá ser 

realizada em 18 de fevereiro, restando os dias 19 a 22 como período de recursos, 23 

para análise de recursos e 24 para resultado final: 

- 	t ao  	4 ti 	-- o 	 sr_ 

Dia 
- 

Fevereiro /2010 

25 
Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Contábeis (primeiro e o segundo 
semestre). Geologia. Engenharia Civil, Química, Relações Internacionais, Medicina e Gestão 
Territorial Indígena 

26 
Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Econômicas (Vespertino/Noturno e 
Matutino). Matemática (Licenciatura), História (Matutino e Noturno), Secretariado Executivo e 
Letras. 

Dia Março / 2010 

1 
Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Arquitetura e Urbanismo, Ciências Biológicas 
(Licenciatura), Física. Artes Visuais, Ciências da Computação e Comunicação Social 

-, Cadastramenio dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Biológicas (Bacharelado), Zootecnia, 
Geografia, Antropologia, Matemática (Bacharelado), Pedagogia e Psicologia 

3 	Último dia para cadastramento dos retardatários aprovados no concurso Vestibular 

Respeitosamente, 

Maria Edith Romano Siems 
Pró-Reitora de Ensino e Graduação em exercício 

Av. Capitão Ene Garcez, 2413 - Campus do Paricarana - Bairro Aeroporto 
CEP: 69.304-000 — Boa Vista-RR — Fone: (95) 3621-3116 —  E-mail: prg@ufrr.br  



Janeiro 2010 

Dom Seg Ter Qua Qui 

3 4 5 6 7 

10 11 12 13 14 

17 18 19 20 21 

24 25 26 27 28 

31 

UNIVE*SIDADE FEDERAL DE RGIRAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO I PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE REGISTRO ACADÊMICO 

PROPOSTA DE CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2010 

Sex 	Sab 

1 	2 

8 	9 

15 	-16" 

22 	23 

29 	30 

Dia Janeiro I 2010 
01 Feriado Nacional - Confraternização Universal 

04 Inicio das aulas do 50  e 6° ano do Curso de Medicina (internato) 

08 Último dia para enviar ao DERCA a oferta de disciplinas para o período letivo de 2010.1.0 

08 Último dia para enviar ao DERCA os diários de classe referentes ao semestre letivo 2009.2 

11 Inicio das aulas do Curso de Licenciatura Intercultural. 

20 Divulgação oficial pelo DERCA da oferta de disciplinas para o periodo letivo de 2010.1.0. 

25 a 29 Matricula para veteranos de graduação— Primeira Fase — Período de 2010.1.0 - Graduação 

25 a 29 Entrega dos requerimentos do Programa de Mobilidade Acadêmica e aluno Especial de graduação para o período letivo de 2010.1.0. 

Fevereiro 2010 

Dom 	Seg 	Ter 	Qua 	Qui 	Sex 	Sab 

1 	2 	3 	4 	5 	6 

7 	8 	9 	10 	11 	12 	13 

14 	15 	16 	17 	18 	19 	20 

21 	22 	23 	24 	25 	26 	27 

28 

Dia Fevereiro / 2010 
02 a 06 Trancamento Institucional do Semestre — Licenciatura Intercultural 

05 Término das aulas do 1°Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 

06 Início das Aulas do r Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 

10 a 12 Colação de grau referente ao semestre letivo de 2009.2.0 

12 Último dia para enviar ao DERCA a oferta complementar de disciplinas para o período letivo de 2010.1.0 

16 Feriado Nacional — Carnaval 

17 a 20 Trancamento do 20  Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 

17 Quarta-feira de cinzas — Ponto Facultativo até ás 14:00 horas 

18 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: os cursos de Administração, Agronomia, Ciências Sociais e Direito 

19 Divulgação do resultado da primeira fase de matricula para o período letivo de 2010.1.0. — Para veteranos 

19 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Contábeis (primeiro e segundo semestre), Geologia, Engenharia Civil e Química. 

22 
Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Econômicas ( Vespertino/Noturno e Matutino), Matemática(Licenciatura) 
e Relações Internacionais e Gestão Territorial Indígena. 

23 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: História (Matutino e Noturno), Medicina, Letras e Secretariado Executivo. 

24 
Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Arquitetura e Urbanismo, Ciências Biológicas (Licenciatura), Ciências da Computação, Física e 
Artes Visuais 

25 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Biológicas (Bacharelado), Comunicação Social, Zootecnia, Geografia e Antropologia 

26 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Matemática (Bacharelado), Pedagogia, Psicologia 

26 Divulgação oficial pelo DERCA da oferta complementar para a terceira fase de matricula do período letivo de 2010.1.0. 

PAGE 1 



Dom 

7 

14 

21 

28 

Seg 

1 

8 

15 

22 

29 

Março 2010 

Ter 	Qua 	Qui 

2 	3 	4 

9 	10 	11 

16 	17 	18 

23 	25 24 
30 	31 

Sex 

5 

12 

19 

26 

6 

13 

20 

27   

Dia Março Ide. _A - (21 dias letivos) 
01 Sab • Último dia para cadastramento dos retardatários aprovados no concurso Vestibular. 	 •• 

01 Início das aulas do curso de Medicina - r e 4.a séries 
Dia 03 Segunda e terceira fase de matrícula (cancelamentos/inclusão) para alunos de Graduação - veteranos. 
Dia 03 Matrícula dos alunos da pós-graduação -stricto sensu. 

05 Divulgação do resultado de matrícula para os calouros que ingressarão no período letivo de 2010.1.0. 
05 Término das aulas do 2° Tema Contextuai - Licenciatura Intercultural 

07 Encerramento das atividades do Curso de Licenciatura Intercultural 

08 Início do semestre letivo de 2010.1.0. (Graduação e Pós-Graduação) 
08 Resultado da terceira fase de matrícula e divulgação dos horários dos calouros que iniciarão no semestre letivo de 2010.1.0 

08 Inicia das solicitações de trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2010.1.0 (para os veteranos matriculados). 
11 a 12 Inscrição em disciplinas isoladas dos cursos de pós-graduação - stricto sensu, para alunos regulares e alunos não vinculados 

25 Aula Magna do semestre letivo de 2010.1.0. 

Qui 

1 

8 

15 

22 

29 

Dom 

4 

11 

18 

25 

Seg 

5 

12 

19 

26 

Abril 2010 

Ter 	Qua 

6 	7 

13 	14 

20 	a 
27 	28 

Sex 

2  

9 

16 

23 

30 

Sab 

3 

10 

17 

24   

Dia Abril / 2010 - (24 dias letivos) 
02 Feriado Nacional - Paixão de Cristo. 

05 a 09 Entrada no DERCA de solicitação de registro de diplomas das Instituições de Ensino Superior Privadas. 
05 Publicação do Edital para Revalidação de Diplomas. 
9 Colação de grau da Licenciatura Intercultural 

12 Inicio do período para dar entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para o semestre letivo de 2010.2.0. 
16 Último dia para trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2010.1.0(para os veteranos matriculados) 
16 Data limite para cancelamento de matrícula em disciplinas dos cursos de pós-graduação stricto sensu. 
19 Data limite para trancamento de matrícula nos cursos de pós-graduação stricto sensu. 
19 Publicação dos Editais de prova de nivelamento de línguas estrangeiras. 
21 Feriado Nacional - Tiradentes 

Dom Seg Ter 

Maio 2010 

Qua 	Qui Sex Sab 
Dia Maio I 2010 - (25 dias letivos) 
01 Feirado - Dia do Trabalho 

1 28 Último dia para dar entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para o período letivo de 2010.2.0. 
2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

PAGE 2 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

